
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 31/07/2025. 
Número da edição: 3894

RESOLUÇÃO Nº 033/SEMAD/2025                             DE 30 DE JULHO DE 2025.

“Convocar os candidatos aprovados no Concurso Público
Edital  001/2021 para professores em caráter  temporário,
conforme previsto no art. 100 da Lei nº 1.609/2000 para o
ano  de  2025  para  a  Prefeitura  Municipal  de  Três
Lagoas/MS.” 

JARDEL PAUBER MATOS E SILVA, Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Três
Lagoas, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições Legais: 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA encaminhou a Comunicação Interna
nº  942/2025  com  justificativas  por  componente/cargo  nominando  a  quem  pertence  a  vaga,  para  9º
convocação pelo Art.100, em razão das considerações: 

CONSIDERANDO as vagas pura de professor de educação infantil  em razão do processo 0801783-
62.2016.8.12.0021,  que dispõe de decisão impeditiva  de posse de candidatos  aprovados no cargo de
professor de educação infantil do concurso realizado no ano 2022. 

CONSIDERANDO a portaria nº 031/SEMEC/2024 que define diretrizes gerais para a implantação de
Política Municipal de Educação em Tempo Integral nas unidades de ensino da Rede Municipal de Ensino.

CONSIDERANDO a necessidade de Atendimento domiciliar e professora itinerante de Braile conforme
Lei Nº 13.146 de 06 de julho de 2015 - Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência (Estatuto da
Pessoa com Deficiência e Resolução nº 005/SEMEC/2023 ART. 26). 

CONSIDERANDO o  PROETI,  que visa oferecer  a  educação integral  como estratégia  para além da
simples ampliação da carga horária. Trata-se de um novo modelo pedagógico que integra diferentes áreas
do conhecimento, promove o protagonismo estudantil e estimula a participação da família no processo
educativo. O Projeto tem como base a recomposição das aprendizagens essenciais, sobretudo nas áreas de
língua português e matemática, além de incluir práticas em tecnologias, artes e esportes. 

CONSIDERANDO o previsto no art. 100 da Lei nº 1.609/2000 (Estatuto dos Trabalhadores da Educação
Básica da Rede Municipal  de Ensino de Três Lagoas) dispondo acerca da convocação de candidatos
classificados em concurso público municipal e ainda não nomeados, observada a ordem de classificação; 

CONSIDERANDO os Editais nº 16 e 17/PMTL/2022, publicado no Diário Oficial em 24/02/2022, da
Homologação  do  Resultado  Final  e  a  Classificação  do  Concurso  Público  de  Provas  e  Títulos  para
provimento de cargos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Prefeitura Municipal de Três
Lagoas/MS; 

CONSIDERANDO a urgência no processo de convocação do artigo 100, os candidatos relacionados no
anexo III vão compor o Cadastro Reserva dessa resolução. As Chamadas do Cadastro Reserva serão
feitas  por  meio  de  contato  Telefônico,  E-mails  e  WhatsApp,  seguindo  rigorosamente  a  ordem  de
classificação. É importante que os candidatos mantenham seus dados de contato atualizados na Secretaria
Municipal de Educação e Cultura e na Secretaria Municipal de Administração. 

Perderá a vaga: caso o candidato do cadastro reserva não seja localizado ou não manifeste interesse pela
vaga após o contato por telefone. 

R E S O L V E 



Art. 1º - CONVOCAR, nos termos do Art. 100 da Lei nº 1609 de 28 de março de 2000, os candidatos
classificados em concurso público municipal e ainda não nomeados observando a ordem de classificação,
conforme ANEXO I e II. 

Art. 2º - O candidato classificado deverá comprovar aptidão física e nível de escolaridade exigido para
exercício do cargo, conforme prevê o art. 9º, inciso IV e VI da Lei nº 1.609/2000. 

Art.  3º  - Os  candidatos  conforme  ANEXO  I,  deverão  comparecer  junto  ao  Departamento  de
Segurança, Saúde e Qualidade de Vida, com endereço na Rua Joaquim Tiago da Silva 288- Jardim
Morumbi, Fone: (67) 3929 1130, (67) 99155 4263 e (67) 99276 4933, a fim de     realizar os exames  
médicos  admissionais  (custeados  pelo  candidato  conforme  art.4º ),  portando  os  seguintes  exames
laboratoriais: 

A) GLICEMIA EM JEJUM. 

B) HEMOGRAMA COMPLETO. 

§1º. Os convocados deverão comparecer na Data e Horário estipulados nesta Resolução, a fim de
evitar aglomerações no interior e nas imediações da sede do DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA,
SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA. 

§2º. Os  candidatos  devem  se  apresentar  portando  documento  de  identificação  com  foto,  exames
laboratoriais; 

Art. 4º - Sendo pertinente para comprovação de aptidão do candidato, a Perícia Médica poderá solicitar
exames complementares, que serão custeados pelo candidato. 

§1º - O candidato será lotado no respectivo cargo que se inscreveu, desde que considerado apto em exame
médico admissional. 

Artigo 5º - Os candidatos, conforme Anexo II, deverão comparecer na SEMEC- Secretaria Municipal
de Educação e Cultura,  sito  na Rua Alexandre Costa,  (Portão Lateral  – Rua Paranaíba),  nº 130.
Centro,  Fone:  3929-1472,  a  fim  de  realizar  a  entrega  dos  documentos  comprobatórios
exigidos para o cargo. 

§1º Os convocados deverão comparecer na Data e Horário estipulados nesta Resolução (Anexo
II), de acordo com a classificação do Concurso, a fim de evitar aglomerações no interior e nas imediações
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

§2º A entrega de documentos comprobatório da escolaridade exigida para o cargo será realizada
na data da atribuição. 

§3º A Secretaria Municipal de Educação e Cultura poderá editar novas recomendações e normativas a
fim de assegurar a saúde dos servidores e candidatos. 

Art. 6º -  Os documentos abaixo elencados,  deverão ser entregues na data e horário estabelecidos no
ANEXO II desta Resolução, conforme relacionados a seguir: 

1.Cópias autenticadas em cartório: 

a)  Comprovante de escolaridade (diploma e histórico) e cursos de especialização, conforme exigidos pelo
Edital de Abertura. 

Observação: Em caso de apresentação de declaração de conclusão de curso, esta deverá ser atualizada,
devendo ter sido expedida após o ano de 2023. 



2. Cópias simples acompanhadas do Documento Original  ou Cópias autenticadas em
cartório: 

a) Comprovante de escolaridade (diploma e histórico) e/ou cursos de especialização, conforme exigidos 
pelo Edital de Abertura; 

b) Carteira do Conselho de Classe (quando exigido para o cargo); 

c) Certidão de casamento ou nascimento; 

d) Carteira de Identidade; 

e) Título de Eleitor e Comprovante da última eleição (2 turnos) ou respectiva (s) justificativa (s); 
https://www.tse.jus.br/     

f) Comprovante de Situação Cadastral no CPF https://servicos.receita.fazenda.gov.br     ; 

g) PIS/PASEP; 

h) Carteira Profissional de Trabalho – Frente e Verso; 

i) Comprovante de Residência (Luz, telefone); 

j) 02 Fotos 3x4; 

k) Certidão de Reservista (Apenas para candidatos do sexo masculino); 

l) Carteira Nacional de Habilitação (quando exigido para o cargo); 

m) Declaração do Imposto de Renda – exercício 2025 (ano calendário 2024). 

n) Certidões Negativas de Antecedentes Criminais e Cível: Expedidas pelos foros da Justiça Federal e 
Estadual de Todos os Locais de Residência nos Últimos 5 Anos. 

I- TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO MATO GROSSO DO SUL (1ª Cível e Certidão Criminal e 2ª Instância 
Certidão Cível, Certidão Criminal e Certidão para fins eleitorais. 

Link:   https://esaj.tjms.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000     ou www.tjms.jus.br     

II- TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3º REGIÃO (Certidão Cível e Certidão Criminal, 
abrangência Regional) 

Link : https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/CertidaoCivelEleitoralCriminal/SolicitarDadosCertidao     

III - CERTIDÃO NEGATIVA DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA E INELEGIBILIDADE referente ao 
Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa – Esfera: Todas. ( 
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php     ). 

o) Cópia do Cartão do Banco Bradesco ou comprovante de abertura de conta bancária; 

p) Extrato Previdenciário (CNIS), emitido pelo Portal https://meu.inss.gov.br ou por meio do aplicativo 
“Meu INSS” (android ou IOS). 

DEPENDENTES: 

q) Certidão de nascimento e CPF dos filhos se tiver; 

https://www.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
https://web.trf3.jus.br/certidao-regional/CertidaoCivelEleitoralCriminal/SolicitarDadosCertidao
http://www.tjms.jus.br/
https://esaj.tjms.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/


r) Carteira de Vacina dos Filhos menores de 5 anos; 

s) Comprovante de Frequência Escolar para filhos de 06 a 14 anos; 

t) Carteira de Identidade e CPF do Cônjuge/Companheiro (se for o caso) 

u) Comprovante dos dependentes para IR: Carteira de Identidade ou Registro Nascimento ou documento 
de guarda oficial e CPF. 

ORIGINAIS: 

a. Declaração de Bens (a ser preenchida no local); 
b. Declaração de Encargos de Família para Fins de Imposto de Renda (a ser preenchida no local); 
c. Declaração de Parentesco (a ser preenchida no local); 
d. Declaração de Não promover calúnia contra o órgão (a ser preenchida no local); 
e. Declaração de não acumulação de cargos (a ser preenchida no local); 
f. Declaração de não participação - transação com o Município (a ser preenchida no local); 
g. Declaração de Não ter sofrido Penalidades Disciplinares (a ser preenchida no local); 
h. Declaração de Isenção de Imposto de Renda Pessoa Física – IRPF (a ser preenchida no local); 
a. Termo de Compromisso, Responsabilidade e Confidencialidade com as Políticas de Privacidade, Segurança

e Proteção de Dados Pessoais do Município de Três Lagoas/MS. 

j. ATESTADO  DE  SAÚDE  OCUPACIONAL emitido  pelo  Departamento  de  Segurança,
Saúde e Qualidade de Vida, deste município, declarando o candidato apto para o exercício
das funções como Professor Convocado. 

§1º Nos casos dos candidatos que por opção ou por hipossuficiência,  não queiram autenticar os
documentos em cartório conforme previsto  item 1.  Será  disponibilizado  no ato  da  convocação,
servidor público municipal para realização do serviço de acordo com a Lei nº 13.726, de 8 de outubro de
2018. 

§2º Não será autenticado documento que não seja possível a identificação dos dados, como por exemplo:
rasurados, adulterado ou de difícil visualização. 

§3º Na impossibilidade  da  presença  do  candidato,  o  mesmo deverá  eleger  representante  munido  de
procuração particular  para realização de atribuição de aulas e entrega de documentos  (ANEXO VI e
ANEXO V). 

I. A procuração poderá ser outorgada apenas para entrega dos documentos e atribuição
de aulas e entregas de documentos comprobatórios exigidos pelo edital de abertura nº 001/2021
devendo ser apresentada em via original com firma reconhecida e em caso de cópia, deve estar
também autenticada em cartório, devendo, contudo, ser acompanhada de documento de cédula de
identidade  do  outorgante  original  ou  cópia,  bem como  apresentação  da  cédula  de  identidade
original do procurador. A procuração ficará retida na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

 §4º Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar algum documento do artigo 6º, por motivo de
perda, roubo ou furto, deverá entregar à equipe de autenticação documento (original ou cópia simples)
que ateste o registro da ocorrência em órgão policial expedido há, no máximo, 30 dias. O documento de
registro da ocorrência será retido pela equipe de autenticação. 

Art. 7º - Não serão atribuídas aulas aos candidatos com: 

I. Acumulação ilegal de cargos; 

II.  Aposentados  por  invalidez  ou  compulsoriamente  (por  INSS e/ou  Secretaria  de  Administração  de
Estado e Município); 



III. Candidato declarado inapto por avaliação médica; 

IV. Não comprovar documentalmente aptidão de formação exigida para o cargo, conforme previsto em
edital; 

Art. 8º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Três Lagoas, 30 de julho de 2025. 

JARDEL PAUBER MATOS E SILVA 

Secretário Municipal de Administração 

ANEXO I 

DATAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAME MÉDICO ADMISSIONAL 

Datas e Horários para realização de exame médico admissional SESMT, localizado Rua Joaquim Tiago
da Silva 288- Jardim Morumbi 

DATA: 04/08/2025 ÀS 07H30 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

721924 JUCELI GUIMARAES DA SILVA BARBOSA 150 670 

699670 KATYA BORGES DE MATOS CAMARGO 150 671 

721010 CRISTINA DOS SANTOS MONTEIRO MORO 150 672 

722893 ALINE BEZERRA DE ARAUJO 150 673 

696462 DAVI DA SILVA RIBEIRO 150 674 

729848 ANGELICA LEAL DE ARRUDA 150 675 

696253 ALINE FRANCISCA DE SOUZA LOPES 150 676 

721546 MICHELLE CHIMENES DOS SANTOS 150 677 

722130 POLLYANNA FARIA NOGUEIRA 150 678 

713177 ISMAEL RIBEIRO 150 679 

702848 DANIEL MOREIRA PEREIRA JUNIOR 150 680 

1. LICENÇA GESTANTE 

FERNANDA APARECIDA BARROSO 



2. LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

JOELMA FERRACINI BARBOSA (MATUTINO) 

MARIA APRECIDA FERREIRA ALVARENGA SOUZA 

MARTA JUSTINO DE SOUZA 

SOLANGE AMBROSINA LOPES DE PAULA 

3. PROFESSOR COORDENADOR 

ISMAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 

4. PROFESSOR DOMICILIAR 

INFORMAMOS  QUE  AS  VAGAS  SÃO  DESTINADAS  AO  ATENDIMENTO  DE  ESTUDANTES  COM  DEFICIÊNCIA  QUE  EXIGEM,  ACOMPANHAMENTO

PEDAGÓGICO ESPECÍFICO PARA PROMOVER A APRENDIZAGEM. 

5. PROFESSOR(A) COORDENADOR(A) Escola Municipal De Educação No Campo 

WANUBIA ALVES DE BRITO 

6. VAGA PURA – Escola Municipal De Educação No Campo 

EM RAZÃO DO NÃO COMPARECIMENTO PARA POSSE, CONFORME DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 1079, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

7. PROETI 

A justificativa para a contratação de professores no PROETI (Projeto Escola de Tempo Integral) baseia-se na ampliação da jornada escolar dos alunos da rede municipal de Três
Lagoas. Com o novo modelo de educação em tempo integral, cada estudante permanece na escola por até 44 horas semanais, envolvendo atividades de recomposição escolar, artes,
esportes, tecnologia e outras práticas complementares. Essa ampliação exige mais profissionais para atender à demanda de forma multidisciplinar, com foco no desenvolvimento
integral,  protagonismo estudantil  e inclusão.  Portanto,  a contratação de professores se justifica  pela  necessidade de oferecer ensino de qualidade no contraturno escolar,  com

metodologias inovadoras e diversificadas. 

8. PRAP 

Promover a recomposição de aprendizagens para efetivação e consolidação da aprendizagem 

DATA: 04/08/2025 ÀS 08H30 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

700048 JOSIANE FRANCIELE FRIOSI 150 681 

730703 LIVIA TONETO SANTIAGO 150 682 

719435 KARINA ALVES DA SILVA QUEIROZ 150 683 

727130 TAINA MATARUCO LUCIDIO 150 684 

718673 LEDIANE GUIMARAES MONTEIRO 150 685 



703739 JUNIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS MARQUES 149,8 686 

730553 PATRICIA KELI DE OLIVEIRA MANZEPPE 149,8 687 

703252 KARLA DUTRA DE FIGUEIREDO 149,8 688 

729294 VALERIA BACELAR DE MATOS BRANDAO 149,8 689 

704331 JOAO BENEDITO ALVES 149,6 690 

730859 SONIA REGINA MORARA 149,6 691 

DATA: 04/08/2025 ÀS 09H30 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

704573 FRANCIELE ANTUNES DE SOUZA ZEVIANI 149,6 692 

700144 DAIANE APARECIDA BARBOSA GOMES 149,6 693 

714620 KATIA PAULINO DA SILVA 149,4 694 

705190 IRACEMA MIGUEL RIBEIRO DE SOUZA 149,4 695 

715259 VANIA GOMES DE OLIVEIRA MARCAL 149,4 696 

702872 GIOVANA CRISTINA DE OLIVEIRA 149,4 697 

722426 FLAVIA DOS SANTOS SOARES 149,4 698 

DATA: 04/08/2025 ÀS 10H30 

CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

728168 BEATRIZ APARECIDA FERNANDES DE CARVALHO 115 464 

718515 RENATA PAULA VENTANIA DE ARAUJO 115 465 

702940 ROSA MARIA PEREIRA 115 466 

723914 FLAVIA DA GLORIA QUEIROZ CAMARGO 115 467 

695267 LARISSA FERREIRA GEMINIANO 115 468 

729415 VALQUIRIA DO NASCIMENTO 115 469 



721580 PATRICIA PEREIRA DE SOUZA LIMA 115 470 

723684 CAROLINE DIAS VITORIA 115 471 

709625 KATIA APARECIDA TENCARTE 115 472 

723321 CLEIDE FERREIRA DE AQUINO 115 473 

729072 MONICA MARCIEL DO NASCIMENTO 115 474 

9. LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

ALESSANDRA BERLINI COCA (MATUTINO) 

ALESSANDRA BERLINI COCA (VESPERTINO) 

AMANDA RIMOLI DE FREITAS 

FATIMA FRANCISCA FELICIO FATINI 

KATIA SILVESTRE DA SILVA (MATUTINO) 

KATIA SILVESTRE DA SILVA (VESPERTINO) 

LENIR MORALES MARQUES 

LUCIANA CORDEIRO DA SILVA MATEUS (MATUTINO) 

LUCIANA CORDEIRO DA SILVA MATEUS (VESPERTINO) 

MARIA LAURA CASTRO DOS SANTOS 

MARTA JUSTINO DE SOUZA 

ROSIMAR FERREIRA DE FREITAS QUEIROZ 

SUSELI AGUIAR BERTARELO 

10.READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

ELIETE GOMES DE ANDRADE (VESPERTINO) 

MARIA APARECIDA DE SOUZA 

11.LICENÇA GESTANTE 

THAIS FERNANDA PAMINONDI 

12. EXONERAÇÃO PROFESSOR CONVOCADO 

ERICA CRISTINA DO NASCIMENTO 

MARIA ZENILDA OLIVEIRA ALVES 



13.EXONERAÇÃO PROFESSOR EFETIVO 

MARGARETH PISTORI FERREIRA 

14.PROFESSOR DOMICILIAR 

INFORMAMOS  QUE  AS  VAGAS  SÃO  DESTINADAS  AO  ATENDIMENTO  DE  ESTUDANTES  COM  DEFICIÊNCIA  QUE  EXIGEM,  ACOMPANHAMENTO

PEDAGÓGICO ESPECÍFICO PARA PROMOVER A APRENDIZAGEM. 

15.REMOÇÃO PARA O CEI MAIS PARQUE 

EMILIANE SOUZA CARLOS 

ELIANE DOS SANTOS CONRADO 

DATA: 04/08/2025 ÀS 10H30 

CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

727171 LUCINEIA DOMINGOS DA SILVA 115 475 

721314 MARILETE LEMOS DOS SANTOS 115 476 

715122 PATRICIA REIS DO PRADO 115 477 

730242 JESSICA LIMA DOS SANTOS 115 478 

714585 ARIELY SARDINHA DE OLIVEIRA 115 479 

726226 VERA MARIA DE MORAES 115 480 

718110 MAURA RIBEIRO MORALES 115 481 

700910 MARCIANE MARIA DA SILVA 115 482 

719670 LUCIMAR GONCALVES DOS SANTOS 115 483 

704986 MIRIA ROCHA DOS SANTOS ALBERTI 115 484 

730332 MARCIA MARTINS MEDINA 115 485 

DATA: 04/08/2025 ÀS 13H30 

 CARGO:3006 - PROFESSOR DE ARTE 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

695718 ANDERSON DOS SANTOS 128,2 186 



701067 MARIA BETANIA BRITO BARBOSA 128,2 187 

708402 WAGMA ESTEFANIA FERREIRA DA SILVA 128,2 188 

724022 FABIANA SILVA SOARES MOREIRA 128 189 

725828 ALESSANDRA FIGUEIREDO DE AGUIAR BARBOSA 128 190 

712240 LUCIANA MENDES MOREIRA 127,8 191 

730941 MARIA CRISTINA ALVES DOS ANJOS 127,4 192 

16.LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

LIDIANE DE ARAUJO SERRADO MANTELATO 

RAQUEL DUARTE DA SILVA 

17.READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

ANA MARIA QUEIROZ DUTRA CEZERO 

FABIO VAZ DE OLIVEIRA 

18.VAGA PURA 

EM RAZÃO DE 01(UM) NÃO COMPARECIMENTO DO CANDIDATO CLASSIFICADO, 01(UMA) VAGA ORIUNDA DE 2025. 

19.EXONERAÇÃO PROFESSOR EFETIVO 

OSVALDO CAVALCANTE DA COSTA NETO 

DATA: 04/08/2025 ÀS 13H30 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

713664 PATRICIA APARECIDA GABRIEL BERTO DE MACEDO DA SILVA 120 217 

706724 JEFFERSON BARBOSA DE PAULA JUNIOR 120 218 

724854 RENAN ARAUJO STEINMETZ 120 219 

707078 ANIBAL CAMILO BUENO NETO 120 220 

707982 RENAN AUGUSTO DOS SANTOS GONCALVES 120 221 

713875 LETICIA MONTALVAO DA SILVA BRANDAO 120 222 



20.EXONERAÇÃO PROFESSOR EFETIVO 

RENATO PRESTES DOS SANTOS 

21.APOSENTADORIA 

NEIDE DIAS DE OLIVEIRA MENDES 

22.LICENÇA GESTANTE 

KATIA FATIMA DA SILVA CALDEIRA 

23.LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

FABIO DE CAMPOS NETO 

24.READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

ANA MARIA DA SILVA ANTUNES 

25.VAGA PURA 

EM RAZÃO DE 02(DOIS) NÃO COMPARECIMENTO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

26.CEDIDO PARA O PROETI 

JONY MICHEL COIMBRA MARTINS 

DATA: 04/08/2025ÀS 14H30 

 CARGO:3020 - PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

721106 TANIA APARECIDA DE LIMA MARIANO 131,6 11 

1. PROFESSOR DOMICILIAR 

INFORMAMOS QUE AS VAGAS SÃO DESTINADAS AO ATENDIMENTO DE ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA QUE EXIGEM, ACOMPANHAMENTO 

PEDAGÓGICO ESPECÍFICO PARA PROMOVER A APRENDIZAGEM. 

DATA: 04/08/2025ÀS 14H30 

 CARGO:3010 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

725454 LUIZA MARIA FONTE BOA MELO 140 26 

27.PRAP 



Promover a recomposição de aprendizagens para efetivação e consolidação da aprendizagem 

DATA: 04/08/2025ÀS 14H30 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

707228 NETICIA MATOS BATISTA 145 20 

1. APOSENTADORIA 

TANIA REGINA ESTEQUE DEL VALE 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

DEJANIR QUEIROZ DE PAULA GUEDES 

WAGNER BARBOSA DOS SANTOS 

DATA: 04/08/2025ÀS 14H30 

CARGO:3018 - PROFESSOR DE HISTÓRIA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

722103 PAULO JOSE SOARES FILHO 160,6 6 

713856 CAMILA APARECIDA FERREIRA 158 7 

28.LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

DEJANIR QUEIROZ DE PAULA GUEDES 

WAGNER BARBOSA DOS SANTOS 

DATA: 04/08/2025ÀS 14H30 

CARGO:3021 - PROFESSOR DE LIBRAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

705990 EDMARCIA SANTOS PEREIRA 134 2 

29. LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

SILVANIA SALDANHA DA SILVA PINTO 



DATA: 04/08/2025ÀS 14H30 

CARGO:3008 - PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

720944 ROSELAINE CRISTIANA PEDRO DE OLIVEIRA 135,6 109 

716705 VICTOR NEVES DE OLIVEIRA 135 110 

728774 DIOGO AYANO BRAGA DA SILVA 135 111 

727796 MATHEUS VITOR AQUINO GUSMAO 135 112 

READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

LARISSA SOARES BAZAN (VESPERTINO) 

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

MARTA DE OLIVEIRA SILVA ARANTES E MICHELE CRISTINA DOS SANTOS FAZIONI 

VAGA PURA 

EM RAZÃO DE 01(UMA) VAGA ORIUNDA DE 2025 

LICENÇA PARA ESTUDO 

SILVIO DOMINGUES DOS SANTOS 

DATA: 04/08/2025ÀS 14H30 

CARGO:3012 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

717564 MARIANA RODRIGUES DOS REIS 161,2 10 

30.PRAP 

Promover a recomposição de aprendizagens para efetivação e consolidação da aprendizagem 

31.LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

ANA LUCILIA CHAVES DE TOLEDO 

ANEXO II 



DATAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO (LOTAÇÃO) 

SEMEC- Secretaria Municipal de Educação e Cultura, sito na Rua Alexandre Costa, (Portão Lateral –
Rua Paranaíba). 

DATA: 04/08/2025 ÀS 13H30 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

721924 JUCELI GUIMARAES DA SILVA BARBOSA 150 670 

699670 KATYA BORGES DE MATOS CAMARGO 150 671 

721010 CRISTINA DOS SANTOS MONTEIRO MORO 150 672 

722893 ALINE BEZERRA DE ARAUJO 150 673 

696462 DAVI DA SILVA RIBEIRO 150 674 

729848 ANGELICA LEAL DE ARRUDA 150 675 

696253 ALINE FRANCISCA DE SOUZA LOPES 150 676 

721546 MICHELLE CHIMENES DOS SANTOS 150 677 

722130 POLLYANNA FARIA NOGUEIRA 150 678 

713177 ISMAEL RIBEIRO 150 679 

702848 DANIEL MOREIRA PEREIRA JUNIOR 150 680 

32.LICENÇA GESTANTE 

FERNANDA APARECIDA BARROSO 

33.LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

JOELMA FERRACINI BARBOSA (MATUTINO) 

MARIA APRECIDA FERREIRA ALVARENGA SOUZA 

MARTA JUSTINO DE SOUZA 

SOLANGE AMBROSINA LOPES DE PAULA 

34.PROFESSOR COORDENADOR 

ISMAEL DOS SANTOS OLIVEIRA 

35.PROFESSOR DOMICILIAR 



INFORMAMOS  QUE  AS  VAGAS  SÃO  DESTINADAS  AO  ATENDIMENTO  DE  ESTUDANTES  COM  DEFICIÊNCIA  QUE  EXIGEM,  ACOMPANHAMENTO

PEDAGÓGICO ESPECÍFICO PARA PROMOVER A APRENDIZAGEM. 

36.PROFESSOR(A) COORDENADOR(A) Escola Municipal De Educação No Campo 

WANUBIA ALVES DE BRITO 

37.VAGA PURA – Escola Municipal De Educação No Campo 

EM RAZÃO DO NÃO COMPARECIMENTO PARA POSSE, CONFORME DECRETO DE NOMEAÇÃO Nº 1079, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025 

38.PROETI 

A justificativa para a contratação de professores no PROETI (Projeto Escola de Tempo Integral) baseia-se na ampliação da jornada escolar dos alunos da rede municipal de Três
Lagoas. Com o novo modelo de educação em tempo integral, cada estudante permanece na escola por até 44 horas semanais, envolvendo atividades de recomposição escolar, artes,
esportes, tecnologia e outras práticas complementares. Essa ampliação exige mais profissionais para atender à demanda de forma multidisciplinar, com foco no desenvolvimento
integral,  protagonismo estudantil  e inclusão.  Portanto,  a contratação de professores se justifica  pela  necessidade de oferecer ensino de qualidade no contraturno escolar,  com

metodologias inovadoras e diversificadas. 

39.PRAP 

Promover a recomposição de aprendizagens para efetivação e consolidação da aprendizagem 

DATA: 04/08/2025 ÀS 14H30 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

700048 JOSIANE FRANCIELE FRIOSI 150 681 

730703 LIVIA TONETO SANTIAGO 150 682 

719435 KARINA ALVES DA SILVA QUEIROZ 150 683 

727130 TAINA MATARUCO LUCIDIO 150 684 

718673 LEDIANE GUIMARAES MONTEIRO 150 685 

703739 JUNIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS MARQUES 149,8 686 

730553 PATRICIA KELI DE OLIVEIRA MANZEPPE 149,8 687 

703252 KARLA DUTRA DE FIGUEIREDO 149,8 688 

729294 VALERIA BACELAR DE MATOS BRANDAO 149,8 689 

704331 JOAO BENEDITO ALVES 149,6 690 

730859 SONIA REGINA MORARA 149,6 691 

DATA: 04/08/2025 ÀS 14H30 



 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

704573 FRANCIELE ANTUNES DE SOUZA ZEVIANI 149,6 692 

700144 DAIANE APARECIDA BARBOSA GOMES 149,6 693 

714620 KATIA PAULINO DA SILVA 149,4 694 

705190 IRACEMA MIGUEL RIBEIRO DE SOUZA 149,4 695 

715259 VANIA GOMES DE OLIVEIRA MARCAL 149,4 696 

702872 GIOVANA CRISTINA DE OLIVEIRA 149,4 697 

722426 FLAVIA DOS SANTOS SOARES 149,4 698 

DATA: 04/08/2025 ÀS 13H30 

CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

728168 BEATRIZ APARECIDA FERNANDES DE CARVALHO 115 464 

718515 RENATA PAULA VENTANIA DE ARAUJO 115 465 

702940 ROSA MARIA PEREIRA 115 466 

723914 FLAVIA DA GLORIA QUEIROZ CAMARGO 115 467 

695267 LARISSA FERREIRA GEMINIANO 115 468 

729415 VALQUIRIA DO NASCIMENTO 115 469 

721580 PATRICIA PEREIRA DE SOUZA LIMA 115 470 

723684 CAROLINE DIAS VITORIA 115 471 

709625 KATIA APARECIDA TENCARTE 115 472 

723321 CLEIDE FERREIRA DE AQUINO 115 473 

729072 MONICA MARCIEL DO NASCIMENTO 115 474 

40.LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 



ALESSANDRA BERLINI COCA (MATUTINO) 

ALESSANDRA BERLINI COCA (VESPERTINO) 

AMANDA RIMOLI DE FREITAS 

FATIMA FRANCISCA FELICIO FATINI 

KATIA SILVESTRE DA SILVA (MATUTINO) 

KATIA SILVESTRE DA SILVA (VESPERTINO) 

LENIR MORALES MARQUES 

LUCIANA CORDEIRO DA SILVA MATEUS (MATUTINO) 

LUCIANA CORDEIRO DA SILVA MATEUS (VESPERTINO) 

MARIA LAURA CASTRO DOS SANTOS 

MARTA JUSTINO DE SOUZA 

ROSIMAR FERREIRA DE FREITAS QUEIROZ 

SUSELI AGUIAR BERTARELO 

41.READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

ELIETE GOMES DE ANDRADE (VESPERTINO) 

MARIA APARECIDA DE SOUZA 

42.LICENÇA GESTANTE 

THAIS FERNANDA PAMINONDI 

43. EXONERAÇÃO PROFESSOR CONVOCADO 

ERICA CRISTINA DO NASCIMENTO 

MARIA ZENILDA OLIVEIRA ALVES 

44.EXONERAÇÃO PROFESSOR EFETIVO 

MARGARETH PISTORI FERREIRA 

45.PROFESSOR DOMICILIAR 

INFORMAMOS  QUE  AS  VAGAS  SÃO  DESTINADAS  AO  ATENDIMENTO  DE  ESTUDANTES  COM  DEFICIÊNCIA  QUE  EXIGEM,  ACOMPANHAMENTO

PEDAGÓGICO ESPECÍFICO PARA PROMOVER A APRENDIZAGEM. 

46.REMOÇÃO PARA O CEI MAIS PARQUE 

EMILIANE SOUZA CARLOS 

ELIANE DOS SANTOS CONRADO 



DATA: 04/08/2025 ÀS 14H30 

CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

727171 LUCINEIA DOMINGOS DA SILVA 115 475 

721314 MARILETE LEMOS DOS SANTOS 115 476 

715122 PATRICIA REIS DO PRADO 115 477 

730242 JESSICA LIMA DOS SANTOS 115 478 

714585 ARIELY SARDINHA DE OLIVEIRA 115 479 

726226 VERA MARIA DE MORAES 115 480 

718110 MAURA RIBEIRO MORALES 115 481 

700910 MARCIANE MARIA DA SILVA 115 482 

719670 LUCIMAR GONCALVES DOS SANTOS 115 483 

704986 MIRIA ROCHA DOS SANTOS ALBERTI 115 484 

730332 MARCIA MARTINS MEDINA 115 485 

DATA: 04/08/2025 ÀS 15H30 

 CARGO:3006 - PROFESSOR DE ARTE 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

695718 ANDERSON DOS SANTOS 128,2 186 

701067 MARIA BETANIA BRITO BARBOSA 128,2 187 

708402 WAGMA ESTEFANIA FERREIRA DA SILVA 128,2 188 

724022 FABIANA SILVA SOARES MOREIRA 128 189 

725828 ALESSANDRA FIGUEIREDO DE AGUIAR BARBOSA 128 190 

712240 LUCIANA MENDES MOREIRA 127,8 191 

730941 MARIA CRISTINA ALVES DOS ANJOS 127,4 192 

47.LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 



LIDIANE DE ARAUJO SERRADO MANTELATO 

RAQUEL DUARTE DA SILVA 

48.READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

ANA MARIA QUEIROZ DUTRA CEZERO 

FABIO VAZ DE OLIVEIRA 

49.VAGA PURA 

EM RAZÃO DE 01(UM) NÃO COMPARECIMENTO DO CANDIDATO CLASSIFICADO, 01(UMA) VAGA ORIUNDA DE 2025. 

50.EXONERAÇÃO PROFESSOR EFETIVO 

OSVALDO CAVALCANTE DA COSTA NETO 

DATA: 04/08/2025 ÀS 15H30 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

713664 PATRICIA APARECIDA GABRIEL BERTO DE MACEDO DA SILVA 120 217 

706724 JEFFERSON BARBOSA DE PAULA JUNIOR 120 218 

724854 RENAN ARAUJO STEINMETZ 120 219 

707078 ANIBAL CAMILO BUENO NETO 120 220 

707982 RENAN AUGUSTO DOS SANTOS GONCALVES 120 221 

713875 LETICIA MONTALVAO DA SILVA BRANDAO 120 222 

51.EXONERAÇÃO PROFESSOR EFETIVO 

RENATO PRESTES DOS SANTOS 

52.APOSENTADORIA 

NEIDE DIAS DE OLIVEIRA MENDES 

53.LICENÇA GESTANTE 

KATIA FATIMA DA SILVA CALDEIRA 

54.LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 



FABIO DE CAMPOS NETO 

55.READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

ANA MARIA DA SILVA ANTUNES 

56.VAGA PURA 

EM RAZÃO DE 02(DOIS) NÃO COMPARECIMENTO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

57.CEDIDO PARA O PROETI 

JONY MICHEL COIMBRA MARTINS 

DATA: 04/08/2025ÀS 15H30 

 CARGO:3020 - PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

721106 TANIA APARECIDA DE LIMA MARIANO 131,6 11 

2. PROFESSOR DOMICILIAR 

INFORMAMOS QUE AS VAGAS SÃO DESTINADAS AO ATENDIMENTO DE ESTUDANTES COM DEFICIÊNCIA QUE EXIGEM, ACOMPANHAMENTO 

PEDAGÓGICO ESPECÍFICO PARA PROMOVER A APRENDIZAGEM. 

DATA: 04/08/2025ÀS 15H30 

 CARGO:3010 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

725454 LUIZA MARIA FONTE BOA MELO 140 26 

58.PRAP 

Promover a recomposição de aprendizagens para efetivação e consolidação da aprendizagem 

DATA: 04/08/2025ÀS 15H30 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

707228 NETICIA MATOS BATISTA 145 20 

2. APOSENTADORIA 



TANIA REGINA ESTEQUE DEL VALE 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

DEJANIR QUEIROZ DE PAULA GUEDES 

WAGNER BARBOSA DOS SANTOS 

DATA: 04/08/2025ÀS 15H30 

CARGO:3018 - PROFESSOR DE HISTÓRIA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

722103 PAULO JOSE SOARES FILHO 160,6 6 

713856 CAMILA APARECIDA FERREIRA 158 7 

59.LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

DEJANIR QUEIROZ DE PAULA GUEDES 

WAGNER BARBOSA DOS SANTOS 

DATA: 04/08/2025ÀS 15H30 

CARGO:3021 - PROFESSOR DE LIBRAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

705990 EDMARCIA SANTOS PEREIRA 134 2 

60. LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

SILVANIA SALDANHA DA SILVA PINTO 

DATA: 04/08/2025ÀS 15H30 

CARGO:3008 - PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

720944 ROSELAINE CRISTIANA PEDRO DE OLIVEIRA 135,6 109 

716705 VICTOR NEVES DE OLIVEIRA 135 110 

728774 DIOGO AYANO BRAGA DA SILVA 135 111 



727796 MATHEUS VITOR AQUINO GUSMAO 135 112 

READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA 

LARISSA SOARES BAZAN (VESPERTINO) 

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

MARTA DE OLIVEIRA SILVA ARANTES E MICHELE CRISTINA DOS SANTOS FAZIONI 

VAGA PURA 

EM RAZÃO DE 01(UMA) VAGA ORIUNDA DE 2025 

LICENÇA PARA ESTUDO 

SILVIO DOMINGUES DOS SANTOS 

DATA: 04/08/2025ÀS 15H30 

CARGO:3012 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

717564 MARIANA RODRIGUES DOS REIS 161,2 10 

61.PRAP 

Promover a recomposição de aprendizagens para efetivação e consolidação da aprendizagem 

62.LICENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 

ANA LUCILIA CHAVES DE TOLEDO 

ANEXO III 

CADASTRO RESERVA – RESOLUÇÃO 028/2025 

AS CHAMADAS SERÃO FEITAS POR MEIO DE CONTATO TELEFÔNICO, E-MAIL’S E
WHATSAPP 

cadastro de reserva – CHAMADAS SERÃO FEITAS POR MEIO DE CONTATO TELEFÔNICO, E-MAIL’S E WHATSAPP 

CARGO:3006 - PROFESSOR DE ARTE 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 



703637 SANDRA APARECIDA DA SILVA 127,3 193 

730020 SIMONE APARECIDA DA SILVA QUEIROZ 127 194 

719313 DIEGO DOS SANTOS 127 195 

728835 ELIZABETE MARTINEZ ORTEGA SILVA 127 196 

cadastro de reserva – CHAMADAS SERÃO FEITAS POR MEIO DE CONTATO TELEFÔNICO, E-MAIL’S E WHATSAPP 

 CARGO:3002 - PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

717951 CRISTIAN MARTINS MARTINEZ 149,4 699 

703564 CATARINA CORREA SOUZA 149,4 700 

697145 PATRICIA DOS SANTOS VIEIRA 149,4 701 

700650 MARINALVA ALVES DA SILVA CARVALHO 149,4 702 

704591 MARIA HELENA DO NASCIMENTO LEITE 149,2 703 

722996 VANESSA SILVA SANTOS 149,2 704 

700301 ZENAIDE PEREIRA DA SILVA 149,2 705 

727741 THAIS SANTOS DUARTE JORGE 149,1 706 

718610 ANA LUIZA MANGUEIRA 149,1 707 

727341 MARCELO HONORIO 149,1 708 

702929 MARIA CLARA DE OLIVEIRA SOUZA GUILHERMINO 149 709 

cadastro de reserva – CHAMADAS SERÃO FEITAS POR MEIO DE CONTATO TELEFÔNICO, E-MAIL’S E WHATSAPP 

CARGO:3000 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

719377 CRISTIANI SOUZA DOS SANTOS 115 486 

713070 ANA PAULA DE LIMA BARBOSA 115 487 

725999 SUYANE INACIO DA SILVA COSTA 115 488 

701421 MARCIA BRITO BUENO DO PRADO 115 489 



701249 ANGELA FRANCISCA DIAS 115 490 

702130 CAROLINE DA SILVA LEITE SOUZA 115 491 

724279 LUCINETE RODRIGUES DE SOUZA SILVERIO 115 492 

717151 MARIA APARECIDA DE SA COLOMBO 115 493 

710950 ISABELLE GEOVANA DE OLIVEIRA 115 494 

712059 APARECIDA BATISTA DE PAULA 115 495 

695570 JOELMA SILVA VIEIRA 115 496 

                

cadastro de reserva – CHAMADAS SERÃO FEITAS POR MEIO DE CONTATO TELEFÔNICO, E-MAIL’S E WHATSAPP 

 CARGO:3004 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

717120 WILLIAM DOMINGOS BATISTA 120 223 

701206 GUSTAVO CATTARI STERSE 120 224 

714767 CLAUDIA COFFACCI DE LIMA 120 225 

               

cadastro de reserva – CHAMADAS SERÃO FEITAS POR MEIO DE CONTATO TELEFÔNICO, E-MAIL’S E WHATSAPP 

 CARGO:3020 - PROFESSOR DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

722095 FABIANA REGINA RODRIGUES SANTIAGO 129 12 

cadastro de reserva – CHAMADAS SERÃO FEITAS POR MEIO DE CONTATO TELEFÔNICO, E-MAIL’S E WHATSAPP 

 CARGO:3010 - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 



698462 LUDMILA CAROLINE BARBOSA GONCALVES 140 27 

cadastro de reserva – CHAMADAS SERÃO FEITAS POR MEIO DE CONTATO TELEFÔNICO, E-MAIL’S E WHATSAPP 

 CARGO:3014 - PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

729431 PAULA ROBERTA OTAVIANO SOARES FERREIRA 140 21 

  

cadastro de reserva – CHAMADAS SERÃO FEITAS POR MEIO DE CONTATO TELEFÔNICO, E-MAIL’S E WHATSAPP 

CARGO:3018 - PROFESSOR DE HISTÓRIA 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

723560 RAFAEL SIMOES GALVAO 158 8 

cadastro de reserva – CHAMADAS SERÃO FEITAS POR MEIO DE CONTATO TELEFÔNICO, E-MAIL’S E WHATSAPP 

CARGO:3021 - PROFESSOR DE LIBRAS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

729037 SILVANIA SALDANHA DA SILVA 133,8 3 

cadastro de reserva – CHAMADAS SERÃO FEITAS POR MEIO DE CONTATO TELEFÔNICO, E-MAIL’S E WHATSAPP 

CARGO:3008 - PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA MODERNA - INGLÊS 

N.INSC NOME NOTA CLASS. 

719781 RAFAELA TAYNA MORAES MAIA 135 113 

720176 FRANCIELE FERNANDA DOS SANTOS NASCIMENTO 135 114 

CARGO:3012 - PROFESSOR DE MATEMÁTICA 



N.INSC NOME NOTA CLASS. 

700920 LUIZ VICTOR DA SILVA REAL 160,8 11 

ANEXO VI 

PROCURAÇÃO PARA ATRIBUIÇÃO DE AULA 

Por este instrumento particular de Procuração eu Outorgante: (nome completo): 
___________________________________________________________________________, 
(nacionalidade)___________________, (estado civil)_____________________, 
(profissão)____________________________, portador(a) do CPF_________________, RG 
nº_____________, expedido pelo (órgão)_________________, residente e domiciliado(a) a (rua, avenida,
etc.) _________________________________________, bairro __________________, município 
______________________, Estado ______, CEP _____________, telefone ____________, pelo presente
instrumento nomeia e constitui como seu (sua) bastante Procurador(a) (Outorgado) (nome completo) 
______________________________________________________________________ 

____________________________________________, (nacionalidade)____________, (estado 
civil)______________, (profissão)_________________, portador(a) do CPF nº 
______________________, RG nº_________________, expedido pelo (órgão), residente e 
domiciliado(a) a (rua, avenida, etc.) ________________________________ 

_____________________________________ bairro __________________, município 
______________________, Estado ______, CEP _____________, telefone _________________, com 
poderes para representar o outorgante perante a Secretaria Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura 
Municipal de Três Lagoas -MS, para ATRIBUIÇÃO DE AULAS DO ART. 100 DA LEI Nº 1.609/2000 ,
por ocasião da Resolução 033/2025, responsabilizando-se por todos os atos praticados no cumprimento 
deste instrumento, cessando os efeitos deste a partir de _____/_____/_____ (dia/mês/ano). 

Cidade/Estado 

_____________________, ____ de ________________ de 2025. 

____________________________                                          __________________________ 

Assinatura do (a) Procurador (a)                                     Assinatura do (a) candidato (a) 

CPF:                                                                                          CPF 

ANEXO V 

PROCURAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS 

Por  este  instrumento  particular  de  Procuração eu  Outorgante:  (nome  completo):
___________________________________________________________________________,
(nacionalidade)___________________,  (estado  civil)_____________________,
(profissão)____________________________,  portador(a)  do  CPF_________________,  RG  nº_____________,
expedido  pelo  (órgão)_________________,  residente  e  domiciliado(a)  a  (rua,  avenida,  etc.)
_________________________________________,  bairro  __________________,  município



______________________,  Estado  ______,  CEP  _____________,  telefone  ____________,  pelo  presente
instrumento  nomeia  e  constitui  como  seu  (sua)  bastante  Procurador(a)  (Outorgado)  (nome  completo)
______________________________________________________________________ 

____________________________________________,  (nacionalidade)____________,  (estado
civil)______________,  (profissão)_________________,  portador(a)  do CPF nº  ______________________,  RG
nº_________________,  expedido  pelo  (órgão),  residente  e  domiciliado(a)  a  (rua,  avenida,  etc.)
________________________________ 

_____________________________________  bairro  __________________,  município
______________________,  Estado ______,  CEP _____________,  telefone  _________________,  com poderes
para representar o outorgante perante a Secretaria Municipal de Educação e Cultura na Prefeitura Municipal de
Três Lagoas -MS, para realizar a  ENTREGA DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS exigidos para o
cargo de ______________________________, por ocasião da Resolução 033/2025, responsabilizando-se por todos
os atos praticados no cumprimento deste instrumento, cessando os efeitos deste a partir de _____/_____/_____
(dia/mês/ano). 

Cidade/Estado 

_____________________, ____ de ________________ de 2025. 

____________________________                                          __________________________ 

Assinatura do (a) Procurador (a)                                            Assinatura do (a) candidato (a) 

CPF:                                                                                       CPF: 

OBSERVAÇÕES:  A procuração  poderá  ser  outorgada  apenas  para  entrega  dos  documentos  comprobatórios
exigidos pelo Edital de Abertura nº 001/2021 e resolução 033/2025 devendo ser apresentada em via original com
firma  reconhecida  e  em  caso  de  cópia,  deve  estar  também  autenticada  em  cartório,  devendo,  contudo,  ser
acompanhada de documento de cédula de identidade do outorgante original ou cópia, bem como apresentação da
cédula de identidade original do procurador. A procuração ficará retida na Secretaria Municipal de Educação E
Cultura. 

Matéria enviada por Flávia Priscilla Ferreira da Silva Areias 


